7. — Ora riguardo all'osservanza di queste canoniche prescrizioni, le quali vietano di ammettere gli scismatici ed eretici a compiere l'ufficio di padrini nel sacramento del battesimo, i vescovi, rispondendo alla prima proposta questione, in generale assicurano essere fedelmente mantenute le leggi della chiesa su tale oggetto, e che non si accettano gli acattolici per quel sacro e nobile ufficio.

8. — Incominciando dagli italiani, non era a dubitarsi che nelle diocesi soggette al temporale dominio della santa sede, ove gli eretici e gli scismatici non esistono, fossero in pieno vigore le sapienti disposizione dei canoni, il che avviene ancora nelle altre diocesi esistenti nelle provincie usurpate dal governo sardo, nei quali paesi si verifica quello che della sua diocesi riferisce il vescovo di Monte-Alto, che cioè „in tanta miserrimum colluvie, quas tempora ferunt, de hoc uno laetandum, quod videlicet ingens rerum corruptio in hac dioecesi fidem non est ausa attingere. Nullus ad haec usque tempora veri nominis haereticus vel schismaticus dignoscitur. Quare nondum casus advenit tales sive a baptismo sive a ceteris sacris functionibus arcendi“. Perciò risponde il cardinale vescovo di Perugia, che „cum haec nostris regionibus, Deo favente, nulli, aut perpauci adsint qui haereticis aut schismaticis confessionibus palam sint addicti, vix fieri potest, ut in ad ecclesiam accedant patrini munere perfunctorum“. Dal quale ufficio, come dichiarano i vescovi, sarebbero certamente esclusi, giacchè „ab omnibus“, secondo le espressioni del vescovo di Todi, „firmiter pro certo habetur quod infantem de sacro fonte suscipientes, catholici et confirmati, id est perfecti christiani, et quantum fieri potest etiam christiana doctrina bonisque moribus informati adesse debeant: tum quia ecclesia cum infidelibus, haereticis ac schismaticis nullum habet commercium, tum quia, qui contra ipsam sunt, apud illam spondere minime possunt: tum quia si ipsi mali sint, et sana doctrina destituti, tenebrarum principi eiusque pompis et operibus baptizandi vice renuntiare et susceptum filium doctrinae fidei, quam ipsi nosciverint, informare sane non poterunt. Et ex haec canonice praescriptiones quibus omnino interdicitur, quominus personae hac in quaestione enuntiate in baptismi sacramenti collatione patrini munere fungantur, accurate strictoque servari clare dignoscitur.“

9. — Il regno di Napoli trovasi parimenti nella stessa condizione riguardo agli eretici; onde è che gli arcivescovi di Bari, Trani, Reggio, Salerno, e Taranto rispondono affermativamente sulla piena

osservanza delle rituali prescrizioni; l'ultimo dei quali dichiara: „In mea archidiecesi haeretici vel schismatici non sunt adhibiti ut patrina munere fungantur in administratione baptismi ut in cap. *Ves sancte* 106, de cons. dist. 4, conc. Arel. can. 19, conc. Mog. can. 45, conc. Mediol. l. p., 2 tit. de bapt., in quo fuit statutum „multo autem minus haereticos vel etiam de haeresi suspectos sicut parochus esse fidei sponsores, ecclesia cum adhibeat patrina in administratione baptismi ut infantes in fide instruantur et bonis moribus imbuantur, quod ab haereticis et schismaticis non est sperandum.“ Agli arcivescovi consuevano gli altri vescovi napoletani, fra i quali quello di Aversa riferisce che „nullus ad hanc usque tempora in Aversana diecesi oblatus est haereticus vel schismaticus, qui in baptismate conferendo patrina munere fungi petierit“; e l'altro di Larino che „cum in Larinensi diecesi desint haeretici et schismatici, occasio non datur applicandi praescriptiones canonicae. Una tantum vice graecus quidam schismaticus in aliena diecesi commorans postulavit ut hoc munus per procuracionem saltem exercere posset; sed id prohibitum esse ab ecclesiasticis legibus respondi, et quievit“.

10. — Il cardinale metropolitano di Pisa assicura che „nunquam in hac Pisana diecesi oblata est occasio, quominus haeretici vel schismatici in administratione baptismi patrina munere fungantur, et quoties offeratur, ut canonicae praescriptiones hac super re accurate serventur, adlaborarem“. Quale assicurazione si dà ancora dai suoi vescovi suffraganei di Volterra e di Pescia per le loro rispettive diocesi. Come altresì per la provincia ecclesiastica di Modena la osservanza delle leggi in discorso viene attestata dall'arcivescovo della stessa città, il quale risponde che „iis in locis iuxta canonicas praescriptiones haeretici et schismatici arcentur; imo nec casus occurrit, quo eorum quispiam in idem munus sese ingerere tentarit“. Concordi in ciò i vescovi di Reggio, Guastalla, Massa e Carrara appartenenti alla stessa provincia.

11. — Nell'archidiecesi di Torino egualmente secondo che afferma l'arcivescovo „sedulo et accurate in omnibus observatur“ la legge del rituale Romano; e lo stesso ripetono anche gli altri vescovi provinciali di Acqui, Asti, Saluzzo, Cuneo e Pinerolo, l'ultimo dei quali aggiunge, che „licet Valdenes in diecesi numerum viginti trium millium exsuperent, nihilominus nullum datur exemplum quod haeretici vel schismatici patrina munere fungantur, atque in id omni cura ac sedulitate intendunt animarum rectores in nostra diecesi“; nè diversamente si pratica ancora nell'isola di Sardegna, come riferiscono i vescovi di Galtelli-Nuoro e di Iglesias.

12. — I vescovi di Mantova, Bergamo, e Brescia appartenenti alla provincia Milanese parimenti rispondono in senso affermativo; attestando, fra questi, quello di Brescia che: „Quamquam in Bergomenae diecesi multi domicilium habeant, versenturque haeretici, praesertim quos vocant protestantes, tamen ad unguem servantur, quae tum canonicis praescriptionibus, tum conciliis provincialibus dioecesanisque praecipiantur.“ Restano fra i vescovi Italiani quelli del Veneto fra i quali il patriarca di Venezia risponde, che le prescrizioni del rituale Romano nella sua archidiecesi „omnino observantur“; e della medesima osservanza fanno fede ancora tanto il vescovo di Belluno che asserisce: „Dei benigno consilio nondum iisce in dioecibus huiusmodi casum advenisse,“ quanto quello di Concordia, il quale conclude: „Tale hominum genus apud nos,

Dei opitulante gratia, usque adhuc non inveniri.“

13. — Nella Spagna eziandio sono pienamente e fedelmente osservate su questo punto le canoniche disposizioni; non avendo in quei regni profondamente religiosi mai allignato in passato la funesta libertà di coscienza, nè la civile tolleranza degli eretici (la quale però ora si va anche colà malauguratamente proclamando ed introducendo qual frutto degli ultimi recenti rivolgimenti che oggidì desolano quella infelice penisola). Quindi è che i prelati spagnoli sono unanimi nel rispondere in senso affermativo; per i quali tutti riportansi le parole del cardinale arcivescovo di Siviglia, e quelle del vescovo di Leon. Il primo di questi dice, che „Ad observantiam quod attinet sacrorum canonum, quibus cautum est ne in sacri baptismi administratione haeretici admittantur vel schismatici, qui patrina munere fungantur, nihil in Hispania innovatum nec correctione dignum invenitur, eo vel maxime, quod unitas religionis catholicae, nimirum apostolicae Romanae, in toto hoc Hispaniae regno, ope divinae misericordiae, absque ulla extraneorum rituum atque sectarum immixtione iuxta legem politicam et concordata usque in hodiernum diem incolumis et illibata custoditur. Exinde enim fit ut publicos aut apertos haereticos aut schismaticos vix aut ne vix quidem invenire fas sit praeter illos numero admodum paucos ex aliis nationibus procedentes, qui propter negotia commercii vel industriae, constructionem nec non et ferro-viarum directionem iis in regionibus inhabitant; qui licet populi religioni atque moribus, quod maxime dolendum, iacturam aliquam afferant, fidei usque tamen vel patrina munus in solemnibus baptismatis administratione explere nec intendunt ipsi, nec a parochis ullatenus eis concederetur; nam accurate servatur quidquid circa hanc rem praescribitur in rituali Romani rubrica.“ L'altro riferisce che „cum singulari Dei beneficio catholicae fidei unitas apud nos adhuc intemerata custodiatur, cumque praeter catholicam religionem quamcumque aliam profiteri populo Hispanico non liceat, haeretici, schismatici, et infideles omnes nedum ad quaevis ecclesiastica munia admittantur, ab omni etiam civili iure prorsus arcentur“.